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Введение

Актуальность проблемы

В России ежегодно регистрируется около 50 миллионов случаев инфекци-

онных заболеваний. До 95% из них приходится на острые респираторные вирус-

ные инфекции [1,2]. Наиболее важное место в развитии патологии дыхательных

путей занимают вирусы гриппа, респираторно-синцитиальный вирус (РСВ) и аде-

новирусы. В отличие от других респираторных вирусов, для циркуляции аденови-

русов не показано чёткой сезонной зависимости, вспышки аденовирусной инфек-

ции регистрируются на протяжении всего года [3,4]. При респираторной форме

аденовирусной инфекции в первую очередь поражаются верхние дыхательные

пути, возможно развитие осложнений в виде бронхитов, бронхиолитов, пневмо-

ний, энцефалитов, менингитов, миокардитов, особенно у пациентов с иммуносу-

прессией [5–8]. В отличие от других респираторных вирусов, аденовирусы пора-

жают помимо детей и лиц старшего возраста молодых людей из организованных

коллективов, в частности военных подразделений. На долю аденовирусной ин-

фекции приходится более половины всех ОРВИ среди военнослужащих и до трети

– среди детского населения. [9,10]. Описаны случаи смертельных исходов адено-

вирусной пневмонии среди детей, а также среди военнослужащих армий России,

Канады и США [11–13]. Причины, по которым такие серьезные заболевания воз-

никают и приводят к летальному исходу пациентов без нарушений иммунитета,

остаются неясными [14,15].

Многообразие клинических форм аденовирусной инфекции определяет

необходимость разработки эффективных средств дифференциальной диагностики

этой инфекции. Использование точных диагностических тестов дает возможность

клиницистам своевременно поставить диагноз, что особенно актуально для паци-

ентов из групп риска.

В настоящее время для быстрой диагностики аденовирусной инфекции ис-

пользуют полимеразную цепную реакцию (ПЦР), иммуноферментный анализ

(ИФА) и иммунофлуоресцентный (ИФЛ) метод с применением поликлональных
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специфичных сывороток. Чувствительность методов лабораторной диагностики

аденовирусной инфекции составляет 83,0% для ПЦР, 44,6% для ИФЛ и 48,7% для

ИФА [10]. Несмотря на экономическую эффективность и надежность ПЦР диа-

гностики, имеющей ряд ограничений, связанных, в первую очередь, с высокими

требованиями к техническому оснащению лаборатории и квалификации персо-

нала, традиционные методы лабораторной диагностики остаются широко востре-

бованными. Существенно повысить эффективность лабораторной диагностики

аденовирусной инфекции позволит разработка и включение в состав диагности-

ческих тестов высокоспецифичных моноклональных антител (МКА).

Степень разработанности темы исследования

МКА являются незаменимыми инструментами как в фундаментальных ис-

следованиях, так и в клинической лабораторной диагностике. Использование спе-

цифичных к респираторным вирусам МКА при конструировании диагностиче-

ских тест-систем обеспечивает высокую чувствительность анализа, а также необ-

ходимый уровень стандартизации препаратов. Основное внимание как зарубеж-

ных [16–20], так и отечественных [21–24] исследователей при разработке МКА к

возбудителям ОРВИ традиционно уделяется вирусам гриппа. Разработкой МКА к

аденовирусам человека в мире занимаются лишь отдельные исследовательские

группы. При этом выбор мишеней, к которым должны быть направлены разраба-

тываемые МКА, определяется задачами, для достижения которых предполагается

использовать эти иммунопрепараты. Так, исследователями из Чили получены

МКА к пентону аденовируса [25], в Китае получены МКА к фибрилле актуальных

типов аденовирусов [26]. Однако МКА, полученные к фибрилле, обладают субти-

повой, а часто и штаммовой специфичностью, что делает их непригодными для

использования при создании тест-систем с широким диагностическим диапазо-

ном. Для получения МКА широко спектра, способных эффективно выявлять аде-

новирусы различных типов, в качестве иммуногена целесообразно использовать

высококонсервативный белок гексона, являющегося общим белком для всех пред-

ставителей рода Mastadenovirus. Подобные разработки в настоящее время ведутся

6

в Бразилии [27] и Китае [28–30]. В России разработкой МКА к гексону аденови-

руса занимались в лаборатории биотехнологии диагностических препаратов

ФГБУ «НИИ гриппа им. А.А. Смородинцева» Минздрава России, в ходе исследо-

ваний получены моноклональные антитела 7F1 (в настоящее время гибридома-

продуцент утрачена) и #6 с использованием мышей линии SJL/J, особенностью

работы с которыми является необходимость проведения облучения животных для

эффективного получения МКА.

В настоящее время в России отсутствуют систематические исследования,

связанные с разработкой МКА, позволивших бы улучшить качество дифференци-

альной диагностики аденовирусной инфекции. Недостаточная чувствительность

существующих методов лабораторной диагностики и малое количество разрабо-

ток в данном направлении определяют актуальность создания новых подходов к

разработке средств этиологической диагностики аденовирусной инфекции.

Цель исследования

Разработать панель моноклональных антител, способных выявлять адено-

вирусы, в том числе современные штаммы, в иммунологических реакциях.

В соответствии с целью работы были поставлены следующие задачи:

1. Получить гибридомы, продуцирующие высокоспецифичные МКА к

гексону аденовирусов, имеющему в своем составе обширный консервативный

участок с родоспецифическими детерминантами.

2. Определить направленность и специфичность разработанных МКА.

Отобрать наиболее перспективные МКА для детекции аденовирусных антигенов

в различных иммунологических тестах.

3. Провести молекулярно-генетическое типирование аденовирусов, цир-

кулирующих на территории Северо-Западного региона России.

4. Оценить диагностический потенциал разработанных МКА в отноше-

нии современных штаммов аденовирусов.
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Научная новизна

Впервые методом масс-спектрометрического анализа подтверждена амино-

кислотная последовательность гексона, использованного в качестве иммуногена

для получения МКА.

Впервые для определения типов аденовирусов, циркулирующих на терри-

тории России, применено секвенирование методом Сенжера гена, кодирующего

фибриллу.

Выявлено преобладание аденовирусов 4 и 7 типов в циркуляции среди насе-

ления Северо-Западного региона России за период 2014-2017 гг.

Разработана панель МКА, доказана их способность выявлять аденовирусы,

принадлежащие к различным группам, в вирусологических и иммунологических

реакциях.

Разработанные МКА 4В7 и МКА 6В12 включены в состав инновационного

многопараметрического диагностического комплекса ТОРИ-ТЕСТ, позволяю-

щего определять соответствующий этиологический агент и способствующего

проведению рациональной противовирусной терапии и снижению неоправдан-

ного применения антибиотиков.

Практическая значимость

Сформирована коллекция современных штаммов аденовирусов, два

штамма аденовирусов 4 типа переданы в коллекцию вирусов гриппа и ОРВИ при

ФГБУ «НИИ гриппа им. А.А. Смородинцева» Минздрава России. Пополнение

коллекции современными штаммами аденовирусов дает возможность их исполь-

зования, как в научных исследованиях, так и при создании модели аденовирусной

инфекции in vitro для скрининга и тестирования потенциальных противовирусных

препаратов.

Разработанные МКА 4В7 и МКА 6В12 могут быть использованы как при

изучении этиологической структуры заболеваемости населения, в том числе в

рамках осуществления надзора за гриппом и ОРВИ на территории России, так и

для диагностики аденовирусной инфекции в практическом здравоохранении.
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Разработанные МКА 4В7 и МКА 6В12 включены в состав многопараметри-

ческого диагностического комплекса ТОРИ-ТЕСТ для детекции и прогноза тяже-

сти течения острых респираторных инфекций (проект поддержан Министерством

науки и высшего образования Российской Федерации, Соглашение № 075-15-

2019-1241 от 10.06.2019 г. (ранее № 14.604.21.0180 от 26.09.2017 г.).

Разработанные МКА 6В12 рекомендованы для внедрения в производство

отечественного препарата «Иммуноглобулин диагностический флуоресцирую-

щий аденовирусный антигексоновый» взамен используемых в настоящее время

гипериммунных поликлональных сывороток.

Методология и методы исследования

Для разработки МКА к аденовирусам человека применялись стандартные

вирусологические (культивирование вирусов в клеточной культуре), биохимиче-

ские (выделение очищенного гексона аденовируса 6 типа) методы и подходы ги-

бридомной технологии. Исследование свойств разработанных МКА и их конъ-

югатов с пероксидазой хрена, биотином и ФИТЦ проводили иммунологическими

методами (вестерн-блоттинг, иммуноферментный и иммунофлуоресцентный ана-

лиз). Проведен отбор клинических образцов от больных ОРВИ (назофарингеаль-

ные мазки), идентификацию аденовирусов в исследуемом материале проводили с


[…]


379 (737) CAGTTTTGGTTGTTAGAAGTGGAAACTTAAACCCAATTACTGGCACAGTA

385 (721) CAGTTTTGGTTGTTAGAAGTGGAAACTTAAACCCAATTACTGGCACAGTA

407 (759) CAGTTTTGGTTGTTAGAAGTGGAAACTTAAACCCAATTACTGGCACAGTA

901 950

hAdV-E-4-fiber (901) AGCAGTGCTCAAGTTTTTCTACGTTTTGATGCAAATGGTGTTCTTTTAAC

1928 (741) AGCAGTGCTCAAGTTTTTCTACGTTTTGATGCAAACGGTGTTCT------

1934 (741) AGCAGTGCTCAAGTTTTTCTACGTTT------------------------

1935 (741) AGCAGTGCTCAAGTTTTTCTACGTTTTGATGCAAACGGTGTTCT------

2132 (741) AGCAGTGCTCAAGTTTTTCTACGTTTTGATGCAAACGGTGTTCT------

2133 (741) AGCAGTGCTCAAGTTTTTCTACGTTTTGATGCAAACGGTGTTCT------

2134 (741) AGCAGTGCTCAAGTTTTTCTACGTTTTGATGCAAACGGTGTTCT------

2135 (741) AGCAGTGCTCAAGTTTTTCTACGTTTTGATGCAAACGGTGTTCT------

2138 (792) AGCAGTGCTCAAGTTTTTCTACGTTTTGA---------------------

2154 (741) AGCAGTGCTCAAGTTTTTCTACGTTTTGATGCAAACGGTGTTCT------

2152 (741) AGCAGTGCTCAAGTTTTTCTACGTT-------------------------

196 (776) AGCAGTGCTCAAGTTTTTCTACGTTTTGATGCAAACGGTGT---------

227 (811) AGCAGTGCTCAAGTTTTTCTACGTTTTGATGCAAACGGT-----------

381 (804) AGCAGTGCTCAAGTTTTTCTACGTTTTGATGCAAACGGTGTTCTTTTAAC

379 (787) AGCAGTGCTCAAGTTTTTCTACGTTTTGATGCAAA---------------

385 (771) AGCAGTGCTCAAGTTTTTCTACGTTTTGATGCAAACGGTGT---------

407 (809) AGCAGTGCTCAAG-------------------------------------
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 Лаб.номер Аминокислотная последовательность

вируса

101 150

hAdV-B-7-fiber (101) CCCCAAATGGCTTTACACAAAGCCCAGACGGAGTTCTTACTTTAAAATGT

748 (1) ------------------------CAGACGGAGTTCTTACTTTAAAATGT

151 200

hAdV-B-7-fiber (151) TTAACCCCACTAACAACCACAGGCGGGTCTCTACAGTTAAAAGTGGGAGG

748 (27) TTAACCCCACTAACAACCACAGGCGGGTCTCTACAGTTAAAAGTGGGAGG

201 250

hAdV-B-7-fiber (201) GGGTCTTACAATAGATGACACCGACGGTTTTTTGAAAGAAAACATAAGTG

748 (77) GGGTCTTACAATAGATGACACCGACGGTTTTTTGAAAGAAAACATAAGTG

251 300

hAdV-B-7-fiber (251) CCACCACACCACTCGTTAAGACTGGTCACTCTATAGGTTTGTCGCTAGGA

748 (127) CCACCACACCACTCGTTAAGACTGGTCACTCTATAGGTTTGTCGCTAGGA

301 350

hAdV-B-7-fiber (301) CCCGGATTAGGAACAAATGAAAACAAACTTTGTGCCAAATTGGGAGAAGG

748 (177) CCCGGATTAGAAACAAATGAAAACAAACTTTGTGCCAAATTGGGAGAAGG

351 400

hAdV-B-7-fiber (351) ACTTACATTCAATTCCAACAACATTTGCATTAATGACAATATTAACACCC

748 (227) ACTTACATTCAATTCCAACAACATTTGCATTAATGACAATATTAACACCC

401 450

hAdV-B-7-fiber (401) TATGGACAGGAGTTAACCCCACCAGAGCCAACTGTCAAATAATGGCCTCC

748 (277) TATGGACAGGAGTTAACCCCACCAGAGCCAACTGTCAAATAATGGCCTCC

451 500

hAdV-B-7-fiber (451) AGTGAATCTAATGATTGCAAATTAATTCTAACACTAGTTAAAACTGGAGC

748 (327) AGTGAATCTAATGATTGCAAATTAATTCTAACACTAGTTAAAACTGGAGC

501 550

hAdV-B-7-fiber (501) CCTCGTCACTGCATTTGTTTATGTTATAGGAGTATCTAACGATTTTAATA

748 (377) CCTCGTCACTGCATTTGTTTATGTTATAGGAGTATCTAACGATTTTAATA

551 600

hAdV-B-7-fiber (551) TGCTAACTACACATAAAAATATAAATTTCACTGCAGAGCTGTTTTTTGAT

748 (427) TGCTAACTACACATAAAAATATAAATTTCACTGCAGAGCTGTTTTTTGAT

601 650

hAdV-B-7-fiber (601) TCTACTGGTAATTTATTAACTAGCCTTTCATCCCTAAAAACTCCACTTAA

748 (477) TCTACTGGTAATTTATTAACTAGCCTTTCATCCCTAAAAACTCCACTTAA

651 700

hAdV-B-7-fiber (651) TCATAAATCAGGGCAAAACATGGCTACTGGTGCCCTTACTAATGCTAAAG

748 (527) TCATAAATCAGGGCAAAACATGGCTACTGGTGCCCTTACTAATGCTAAAG

701 750

hAdV-B-7-fiber (701) GTTTCATGCCCAGCACAACTGCCTATCCTTTCAATGTTAATTCCAGAGAA

748 (577) GTTTCATGCCC---------------------------------------