ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Тимошичевой Татьяны Александровны на тему: «Разработка моноклональных антител к гексону аденовирусов человека», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.02 – «Вирусология»

Вспышки аденовирусной инфекции представляют серьезную угрозу для органов здравоохранения нашей страны. Контингентом повышенного риска в отношении вызываемого возбудителем заболевания наряду с детьми и пожилыми людьми являются военнослужащие. Несвоевременное выявление этиологического агента и неэффективность назначенного лечения зачастую приводят к летальным исходам.

Лабораторная диагностика аденовирусной инфекции базируется на использовании методов полимеразной цепной реакции, иммуноферментного анализа (ИФА) и иммунофлуоресценции. Удельный вес ИФА в структуре постановки правильного клинического диагноза в последние годы значительно возрос. Это объясняется использованием моноклональных антител (МКА) в качестве иммуноспецифического компонента в составе наборов реагентов для индикации и идентификации возбудителей инфекционных заболеваний.

Вышеизложенное определяет актуальность диссертационной работы, в которой представлена разработка моноклональных антител к гексону аденовирусов человека.

В ходе проведенных исследований автором:

- получены гибридомы, продуцирующие высокоспецифичные МКА к гексону аденовирусов, имеющему в своем составе обширный консервативный участок с родоспецифическими детерминантами;
- определены направленность и специфичность созданных МКА, выбраны наиболее перспективные МКА для детекции аденовирусных антигенов в различных иммунологических тестах;
- проведено молекулярно-генетическое типирование аденовирусов, циркулирующих на территории Северо-Западного региона России;
- оценен диагностический потенциал полученных МКА в отношении современных штаммов аденовирусов.

Работа реализована включением полученных МКА 4В7 и МКА 6В12 в состав многопараметрического диагностического комплекса ТОРИ-ТЕСТ для детекции и прогноза тяжести течения острых респираторных.

В представленном автореферате приведены основные идеи и выводы диссертации, личный вклад автора в проведенное исследование, степень новизны, практическая значимость работы, список публикаций автора, отражающих основные научные результаты диссертации.

Основное содержание диссертационной работы отражено в 16 научных публикациях, в том числе в 5 статьях, 3 из которых в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России.

В качестве недостатков следует отметить часто встречающееся по тесту словосочетания «разработаны(нные) МКА», правильное - «получены(нные) МКА», а также дважды обозначенный рис.9 (с. 18 и 20).

Однако отмеченные недостатки не снижают научной и практической значимости представленной работы.

Вывод: Автореферат диссертации Тимошичевой Татьяны Александровны соответствует требованиям п.25 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г., а ее автор достоин присуждения ученой степени кандидата биологических наук.

Ведущий научный сотрудник 5 НИО
ФГБУ «48 ЦНИИ» Минобороны России
доктор биологических наук,
профессор

Пащенко Ю.И

Подпись Пащенко Юрия Ивановича заверяю.

Ученый секретарь научно-технического совета
ФГБУ «48 ЦНИИ» Минобороны России
кандидат медицинских наук,
старший научный сотрудник

Краснянский В.П.

«22» октября 2019 г.